（１／１）

【訂正】コードの付いた選択式コメントの入力は１０月診療分は誤りで、「９月診療分」でした。

お詫び致しますと共に再度 FAXをお送りします。お手数ですが、前回の FAXと差し替えをお願い

致します。

ＯＲＣＡサポート医院様

令和２年４月６日

【お願い】令和２年診療報酬改定（その７）

超音波検査（胸腹部）に関しまして

株式会社スカイ・エス・エイッチ

長谷川、小林、竹本、畑中

 毎度お世話になり、ありがとうございます。

さて、令和２年診療報酬改定により「超音波検査（断層撮影法（心臓超音波検査を除く。））胸腹

部」は、検査を実施した臓器や領域を摘要欄に記載することが必要となりました。

しかしながら、本件に関わるコードの付いた選択式コメントの入力は、９月診療分まで行う必要

はありません。現状、ORCAレセコン、支払側のシステムとも対応していないため、フリーコメン

トでの入力が必要です。

下記の通り対応をよろしくお願いいたします。

－記－

１．診療報酬改定内容

２断層撮影法（心臓超音波検査を除く。）、ロ その他の場合、（１）胸腹部 530点

検査を行った領域を記載すること。

ア 消化器領域

イ 腎・泌尿器領域

ウ 女性生殖器領域

エ 血管領域（大動脈・大静脈等）

オ 腹腔内・胸腔内の貯留物等

カ その他

（カに該当する場合）具体的な臓器又は領域を記載すること。

２．ORCA入力方法

下図のように「超音波検査（断層撮影法（心臓超音波検査を除く。））胸腹部」の下に、

自由コメント（810000001）（医療機関様によっては komeなどの入力コードが設定して

あると思います。）で、１項に準じた検査を実施した臓器や領域をワープロ入力して

ください。「カ その他」の場合は、具体的な臓器又は領域が必要です。

３．本件に関わるコードの付いた選択式コメント対応時期

  ６月末に対応予定です。

－以上－